中共泉州市委宣传部 泉州市社会科学界联合会 关于开展“泉州地改市30周年暨‘五个泉州’建设理论征文活动”的通知

时间:2016-06-17 09:36 作者:王宇红 点击: [image: image1.png]

177次

各相关单位：

为纪念建党95周年、泉州地改市30周年，回顾总结泉州地改市以来走过的光辉历程，深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“四个全面”战略布局，研讨科学发展、跨越发展的思路和举措，大力营造“大众创业、万众创新”的良好氛围。市委宣传部、市社科联决定联合举办“泉州地改市30周年暨‘五个泉州’建设理论征文活动”，广泛征集社会各界意见建议，汇聚各方智慧，发挥社科理论研究前瞻性、指导性优势，积极为建设“五个泉州”和21世纪海上丝绸之路先行区提供决策参考和智力支持。相关事项通知如下：

一、活动组织

由中共泉州市委宣传部、泉州市社会科学界联合会联合主办，泉州市社会发展协会承办。

二、征文指南

征文应围绕泉州地改市30周年各领域取得的经验成效、存在问题和对策建议，“五个泉州”建设的思考建议和发展对策来撰写。重点选题方向如下。

(一)“创新泉州”专题研究

1. 转型升级、创新驱动，支持企业全方位创新研究

2.培育壮大泉州“双创”空间研究

3.创新泉州投融资体制机制研究

4.维护泉州良好金融生态，规范民间融资研究

5.“民综”改革问题研究

6.供给侧结构性改革下提升全要素生产率的策略研究

7.推动泉州生产性服务业与实体经济有机整合研究

8.创新和建设泉州现代产业体系研究

9.泉州制造业由生产型向生产服务型转变研究

10.泉州产业集群核心竞争力提升研究

11.泉州市产业空间差异与优势产业选择

12.推动泉州职业教育与产业发展需求结合研究

13.推进泉州土地承包经营权有序流转研究

14.激发大众创业、万众创新活力体制机制研究

15.强化我市工业设计，推动创业创新研究

16.新一轮征管体制改革对地方财政收入的影响和对策研究

17.泉州微金融支持小微企业发展研究

18. 泉州弘扬“工匠精神”研究

(二)“智造泉州”专题研究

1.建设“中国智造2025”样板城市研究

2.建设泉州“智慧城市”研究

3.发展“大旅游、大物流、大健康”产业研究

4.培育壮大特色现代农业，促进农村一二三产业融合发展

5.泉州市农产品电子商务发展现状及对策研究

6.跨部门数据共享，推动便民利民工程

7.“互联网+”与网络经济发展研究

8.深化“互联网+”，建设“泉州购”大平台研究

9.打造泉州跨境电商综合服务平台研究

10.强化泉州科技公共服务研究

11.推进海丝文化与科技融合创新发展研究

 (三)“海丝泉州”专题研究

1.加快泉州港复兴问题研究

2.泉州在构建21世纪海上丝绸之路先行区中的区域港口对接研究

3.构建海陆丝路新枢纽研究

4.实施古城保护提升，推进新一轮行政区划调整研究

5.发挥社会组织在海丝先行区建设中的作用研究

6.深化与“海丝”沿线国家、地区以及港澳台的沟通与合作

7.发挥泉州侨台港澳优势与“海丝”先行区建设研究

8.东南亚华商助推“海丝”先行区民营企业机制研究

9.“一带一路”视阈下泉州海外华裔青少年工作对策研究

10.建设南洋华裔族群寻根谒祖泉州综合服务平台研究

11.实施闽商、泉商“回归工程”研究

12.泉台深度融合发展研究

13.破解泉州“海丝”先行区建设制约因素研究

14.“海丝”先行区建设与泉州构建国际文化交流合作平台研究

15.“一带一路”战略下泉州民营企业“走出去”研究

16.打造21世纪“海丝”先行区人才队伍研究

(四)“美丽泉州”专题研究

1.主体功能区战略研究，推进“多规合一”

2.加快形成生产空间集约高效、生活空间宜居适度、生态空间山清水秀的国土空间体系研究

3. 做大做强环湾中心城市研究

4. 新型城镇化建设研究

5.泉州产城融合研究

6.推动泉州城乡发展一体化研究

7.推进泉州小城镇综合改革建设试点研究

8. 提升泉州城市精细化管理水平研究

9.大力发展绿色生产力，构建生态文明制度体系研究

10.美丽中国视阈下生态价值观研究

11.美丽乡村建设与台湾社区营造比较研究

12.泉州市美丽乡村建设模式的创新与运营探索

13.美丽泉州在线旅游移动端的建设与思考

14. 形成绿色低碳的生产生活方式研究

(五)“幸福泉州”专题研究

1.推进基本公共服务均等化，健全社会保障体系研究

2.泉州市公共文化服务体系研究

3.大力发展社会事业，加快优质教育、卫生等资源的优化布局和有效供给研究

4.深化泉州医改试点研究

5.实施脱贫攻坚工程、提升民众幸福感研究

6.加大泉州市政府向社会组织转移职能和购买服务力度研究

7.泉州市社会工作发展战略研究

8.培育民生领域的知名服务品牌研究

9.“应对人口老龄化行动”与中老年生命质量改善研究

10.社区微治理与社会治理现代化研究

11.闽南乡村社会研究

12.留守儿童、老人、外来务工人员权益保障研究

13.引导多元化就业创业，推动经济发展

14.“大众创业、万众创新”背景下支持新生代农民工返乡创业问题研究

15.培育志愿服务文化提升泉州文明城市创建水平研究

16.发挥女性在推动和谐社会构建的作用和机制研究

17.加快构建和谐社会，提高依法治市的能力和水平研究

18.泉州市民法律意识及其行为选择研究

19.以审判为中心的诉讼制度改革研究

20.建立健全多元化纠纷解决机制

21.侵犯知识产权案件行政执法和刑事司法证据转化问题探讨

作者可参照“选题指南”积极撰写文章，也可围绕主题，自拟题目，根据自己研究的实际情况，选择一个角度深入研究。

三、征文要求

1.论文应理论联系实际，重视实证研究和数据分析，观点正确、逻辑清晰、文字流畅，具有一定理论研究深度和咨政价值。

2.论文应未在公开学术期刊发表，也未在其他学术会议交流过。论文总字数以5000字左右为宜，最多不超过8000字。

3.论文应遵照学术论文格式规范，并一律请用电子版，邮件题目请标明“泉州地改市30周年暨‘五个泉州’建设理论征文”字样，论文稿件统一按word文件格式、A4纸打字排版，正文4号宋体，1.5倍行距，注释用尾注方式，文后请注明作者的姓名、单位、职务、职称、电话等，以便联系。

四、相关说明

1．征文请于7月5日前论文选题发送到科研处邮箱（qztckyc@qztc.edu.cn），8月29日前将论文全文发送科研处邮箱（qztckyc@qztc.edu.cn）。联系电话：22919531（8531）

2．主办方将请专家筛选优秀论文若干篇，并根据实际情况，编辑出版《泉州地改市30周年暨“五个泉州”建设理论征文文集》，适时举办座谈会或研讨会。会议时间另行安排。

3．精选部分文章在泉州晚报、“泉州网学习在线”、“泉州社会科学”网和泉州市社会发展协会微信公众号上刊登宣传。

                                                                                                                          科研处

                                                                                                                     2016年6月17日